Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – sala 10 – CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4599 – (44) 3011-4364
sec-ppg@uem.br

EDITAL Nº 074/2023-PPG

O Professor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA

Resultado aos pedidos de reconsideração ao Edital 073/2023-PPG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual de Maringá publica
o resultado dos pedidos de reconsideração ao Edital 073/2023-PPG – resultado preliminar, das
propostas submetidas para seleção interna para o Programa Doutorado Sanduíche no Exterior –
PDSE 2023, referente ao Edital 30/2023-CAPES e 71/2023-PPG.

Programa de Pós-
Graduação

Candidato Resultado Motivo

Agronomia Ana Karoline Silva
Sanches

Indeferido Não atendimento do Item 9, incisos
I e II do Edital 71/23-PPG e

documentos enviados fora do prazo
definido no item 10.

Biologia Comparada

Lorena Julia Gali
Rodrigues

Indeferido Não atendimento do Item 9, incisos
I e II do Edital 71/23-PPG e

documentos enviados fora do prazo
definido no item 10

Nayara Carreira
Machado

Indeferido Não atendimento do Item 9, incisos
I e II do Edital 71/23-PPG e

documentos enviados fora do prazo
definido no item 10

Enfermagem

Camila Harmuch Indeferido Não atendimento do Item 9, incisos
I e II do Edital 71/23-PPG e

documentos enviados fora do prazo
definido no item 10

Giovana Alves Santos Indeferido Não atendimento do Item 9, incisos
I e II do Edital 71/23-PPG e

documentos enviados fora do prazo
definido no item 10

Paola
KallyannaGuarneri
Carvalho de Lima

Indeferido Não atendimento do Item 9, incisos
I e II do Edital 71/23-PPGe

documentos enviados fora do prazo
definido no item 10

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Divisão de Pós-Graduação
Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – sala 10 – CEP 87020-900 - Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4599 – (44) 3011-4364
sec-ppg@uem.br

Letras Ana Igraíne Góis
Barreto

Indeferido Não atendimento ao Item 9, I-II do
Edital 71/23-PPG e documentos

enviados fora do prazo do item 10

Química Thais Lazarotto Braga Deferido Documento apresentando
inicialmente na folha 6 do
eProtocolo 21.402.466-7

Resultado: O Comitê Técnico Científico – CTC/PPG, após análise dos documentos e  justificativas
apresentadas pelos interessados deliberou por unanimidade por deferir o pedido do Programa de
Pós-Graduação em Química – PQU, pois o documento constava inserido no processo inicial, e
indeferir o pedido dos Programas de Pós-Graduação em Agronomia - PGA, Biologia Comparada -
PGB, Enfermagem - PSE e Letras – PLE, pois os documentos foram enviados posteriormente ao
prazo definido no processo inicial, de acordo com o cronograma (item 10) do Edital 071/2023-PPG.
Os documentos deveriam ter sido apresentados quando da candidatura, enviada pelos programas
de pós-graduação, responsáveis pelo envio.

Maringá, 6 de dezembro de 2023

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins

Diretor de Pós-Graduação

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação